
TRIBUNALUL 
................... 
Asupra actiunii de fata : (…) 
A fost dispusa efectuarea unei expertize contabile in cauza , pentru verificarea sustinerilor 
partilor .Prin raportul de expertiza tehnica in domeniul contabilitatii efectuat in cauza, astfel cum 
a fost completat, s-a stabilit ca , in urma recalcularii impozitului pe venit net anual datorat de 
reclamanti, acestia datoreaza ca diferente de impozit pe venit pentru perioada 2004 – 2006 si 
accesorii calculate pina la data de 27.04.2007 :  impozit pe venit suplimentar de … lei cu 
accesorii de …pentru numitul X , si  impozit pe venit suplimentar de … lei cu accesorii de 
…pentru numitul Y . 
In timpul solutionarii cauzei, reclamantii au facut dovada faptului ca au achitat sumele stabilite 
prin actul de control , astfel  :   ….lei numitul X , cu OP…/… ; ….lei numitul Y , cu OP…/… ;    
S-a solicitat in consecinta restituirea sumelor incasate in plus de catre DGFP Vrancea si 
obligarea acesteia la plata cheltuielilor de judecata .  
Analizind plingerea formulata , in raport cu actele dosarului si prevederile legale incidente in 
cauza , instanta retine urmatoarele : 
Atit Decizia nr 18/2007 , cit si Raportul de inspectie fiscala/2007 se refera la masurile de 
impozitare suplimentara pentru venitul realizat de catre reclamanti in perioada 2004 – 2006 , 
dispuse prin Deciziile de impunere .../2007 , astfel incit tribunalul va analiza impreuna toate 
aceste acte .(...) 
Cu privire la deducerea cheltuielilor efectuate cu achizitionarea autoturismelor VW Passat si 
Skoda, tribunalul retine ca fiind pertinente concluziile raportului de expertiza privind utilizarea 
eronata a unui alt curs valutar decit cel oficial , dovedit prin comunicarea BNR, precum si 
neluarea in calcul a valorii de aport si a valorii reziduale din contractul de leasing financiar , in 
conditiile recalcularii amortizarii anuale in functie de recalcularea acestor valori .     
Se retine ca deficienta utilizarea de catre reclamanti a metodei de amortizare accelerata pentru 
aceste mijloace fixe , fata de metoda de amortizare liniara , utilizata altfel de reclamanti la restul 
bunurilor din patrimoniu.  
In urma recalcularii de catre expert a impozitului pe venit, cu luarea in calcul a tuturor 
cheltuielilor deductibile, au fost stabilite urmatoarele diferente , pe care numitii X si Y le 
datoreaza legal :pentru anul 2004 .....; pentru anul 2005 ...; pentru anul 2006 .... 
Tribunalul retine ca la data de 05.06.2007 , recalmantii au achitat urmatoarele sume : 
X...cu OP ../... ; Y....cu OP .../ ...... 
Pentru plata cu intirziere a impozitului pe venit, reclamantii datoreaza , in baza 
dispozitiilor OG nr 92/2003 , a HG nr 784/14.07.2005 privind stabilirea nivelului 
dobinzii datorate pentru neachitarea la termen a obligatiilor fiscale si a Legii nr 210/2005 
, urmatoarele sume : pentru anul 2004 ...; pentru anul 2005 ...; 
Cum calculul accesoriilor a fost efectuat pina la data de 27.04.2007 – data controlului, 
tribunalul retine ca X si Y datoreaza accesorii si in continuare, pina la data de 
05.07.2007, cind au fost emise OP .../...; 
Pentru aceste considerente, urmeaza a fi admisa in parte actiunea reclamantilor, in sensul 
ca deciziile de impunere  suplimentara nr .../ 2007  si in mod corespunzator , decizia nr 
18 /2007 , prin care s-a respins contestatia acestora , vor fi anulate in parte, urmind a fi 
mentinute numai pentru sumele rezultate in urma expertizei contabile efectuate in cauza .  
 DGFP Vrancea va fi obligata in consecinta sa restituie sumele incasate in plus, in 
conditiile OG nr 93/2003 privind Codul de procedura fiscala .  



 In baza dispozitiilor art 274 C. Pr. Civila, la cererea reclamantilor , pirita DGFP 
Vrancea va fi obligata la plata cheltuielilor de judecata efectuate de reclamanti , conform 
actelor doveditoare aflate la dosarul cauzei, respectiv  chitantele nr... 
 Vazind cererea legal tibrata , pentru aceste motive , in numele legii 
HOTARASTE: 

Admite in parte actiunea formulata de reclamantii X si Y , notari publici 
.....impotriva Deciziei 18/2007 si a raportului de inspectie fiscala  .../2007, in 
contradictoriu cu intimanta DGFP Vrancea...prin reprezentanti legali , si in consecinta : 

Anuleaza in parte Deciziile de impunere emise de DGFP Vrancea inregistrate sub 
acelasi numar - .../2007 si Decizia 18/2007, pe care le mentine pentru impozit pe venit 
calculat suplimentar pentru perioada 2004 – 2006 in suma totala de ..., cu accesorii de ... 
calculate pina la data de 27.04.2007 si in continuare, pina la data de 05. 06.2007 pentru X       
 si ... lei cu accesorii de ... calculate pina la data de 27.04.2007 si in continuare pina la 
data de 05.06.2007 pentru Y ....  
 Constata ca reclamantii au achitat sumele de ... lei (X)  si … lei  (Y) cu OP  nr 
…si  dispune restituirea de catre DGFP a  sumelor achitate in plus de catre reclamanti . 
 In conformitate cu prevederile art 274 C.pr. civila , obliga pirita DGFP Vrancea la 
plata sumei de ... lei cheltuieli de judecata catre reclamanti .    
 


